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Af Finn Buhl 

 

Er det hele bare noget vi leger? 

 
I dag fortæller jeg ï selvom jeg er formand 

for Roskilde Pilgrimsforening ï kun meget 

nødigt, fremmede jeg ikke kender, at jeg har 

været på camino, og da slet ikke at jeg har 

været det flere gange, for så mødes man 

stensikkert af et: ò¡H!...Det kunne jeg ogs¬ 

godt tÞnke mig!ò, endskønt vedkommende 

måske hverken tror på Gud eller djævlen; men 

mest går op i sundhed og livsstil, eller bare er 

oplevelsessyg!   

 

Alligevelé.Hvorfor òskjuleò ens allerkÞreste 

interesse? Jo, pilgrimsvandring er ï hvis man 

følger traditionen fra UR-Kirkens tid ï en 

vandring for at f¬ del i Det Helligeé.for at 

stabilisere en ellers vaklende tro; ja, nærmest 

at vandre sig til en GEN-KRISTNING!   

 

Men den slags bryder òprotestanterò sig ikke 

om: Det er KATOLSK! De òopfinderò derfor 

deres egne begrundelser for at gå 

òpilgrimsvandringò: Begrundelser der rÞkker 

lige fra òindsigtò og òpersonlig udviklingò til 

total ligegyldighed. I dag er der ikke den 

begrundelse, der ikke er legal for òat g¬ 

pilgrimsvandringò. For ordet òpilgrimò 

betyder for òDet Moderne Menneskeò 

bloté.òat bevÞge sigò og òat opleveò 

samtidig. Og dette har òßdelagt miljßetò p¬ 

Caminoen og begrebet pilgrimsvandring. 

 

 

I dag er der på Caminoen, folk der jonglerer, 

spiller trompet ï guitar eller fløjte, eller 

opfßrer òteateròé..Caminoen er blevet en 

markedsplads for alskens slags gøgl. Et 

medlem af òForeningen af Danske 

Santiagopilgrimmeò viste p¬ et ¬rsmßde  for 

adskillige år siden i Ringsted, hvordan han 

med blot en nakkepude og en rød næse havde 

udklædt sig som klovn på Caminoen, og på 

simple instrumenter havde spillet, òog gjort 

folk gladeòé.ikke mindst sig selv! På 

årsmødet fik han da også bragende bifald.  

 

Nu skal man selvfßlgelig ikke tro, at ògßgl p¬ 

pilgrimsvandringò er et moderne fÞnomen: I 

middelalderen huserede der også fup- og 

fidusmagere, som med tant og fjas  

òunderholdtò pilgrimmene. Man kan blot læse 

òCantabury fortÞllingerneò. Men dengang gik 

pilgrimmene trods alt pga. troen. 

 

Der er ogs¬ nogle, der lßber Camino; og òat 

lßbe pilgrimsvandringò er desvÞrre ikke et 

nyt fænomen: Allerede for flere år siden 

fortalte sognepræst Helena Hauge på Kristelig 

Dagblads hjemmeside òPilgrimsvandringò, 

hvordan hun flere gange om ugen òlßb 

pilgrimsvandringò. Det vÞrste var, at hun 

mente det i ramme alvor! Jeg troede dengang, 

det var en spøg, men fik sandelig noget andet 

at vide!!! 

 

Da min hustru og jeg i 2013 genså Camino 

Francés, mødte vi en fyr på herberget i St. 

Jean Pied de Port, som reklamerede for sit løb 

på Caminoen: Formålet var  - sympatisk nok 

ï at samle penge ind til syge børn; men altså 

ved at løbe hele Caminoen på kortest mulig 

tid.  

 

Nu i 2014 mødte vi på Camino Primitivo en 

franskmand med normal størrelse rygsæk, 

som også løb. Dog ikke hele tiden! Han 

fortalte mig, at han òkunò lßb ned af bakkerne 
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og gik op af dem. Det var òfor sundhedens 

skyldò, bedyrede han.  

 

 
 

Vi så også en løber med òkunò en lettere 

rygsæk på vejen mellem Arca og Santiago de 

Compostela, der spurtede af sted i vild fart 

både op og ned af bakkerne, og han var så 

hurtigt langt, langt foran os, at vi troede, det 

var løgn. Hans begrundelse og formål kender 

jeg derfor ikke, men mon ikke det har været: 

òLßbéfor livet!ò 

Jaé.Caminoen er i dag en òsuccesò ud over 

alle grænser, bare ikke for pilgrimsvandring, 

for djÞvlen (éhov, ham tror jo ingen p¬é) 

har til alle tider, hver gang nogen har villet 

gßre troen trovÞrdig, òfremtrylletò en succes 

og indpodet ligegyldighed, eller drevet folk 

ud i nærmest selvdestruktiv askese. Begge 

dele tilslører nemlig NÅDEN. Og er der noget 

djævlen ikke bryder sig om, er det NÅDEN.   

 

Og hvis jeg skal sp¬é..mon s¬ ikke nÞste 

trend på Caminoen bliver NØGEN-

CAMINO?....og hvorfor egentlig ikke?? Vi 

òm¬ò jo ikke ekskludere nogen. Der skal vÞre 

plads til alle. Så dét skal nok blive sjov; men 

sikkert ikke altid lige kønt at se på: 

TjuhÞiiiiié..hvor det g¬r!  
 

Jeg tror dog, selvom det er òdßdkedeligtò,  jeg 

beholder tøjet på!....... 

 

 

Vi skulle nødigt have, nogen dør af grin!

 

 
Når NØGEN-CAMINO en gang er slået rigtig an, mon så ikke det af nogle også kombineres med Camino i løb? 

 

Go´   Camino-vandringé..og gerne p¬ din helt egen m¬de! 
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Gensyn med Camino Francés. 
 

Af Finn Buhl 
 

7. vandredag:  Fredag d. 23. august  2013 

Herberget i Pamplona var på mange måder 

godt indrettet, men reglen, om at ens rygsæk 

skulle hænge på en knagerække nede i 

òkÞlderenò, var dßd upraktisk, og gav en hel 

del òkaosò om morgenen: Alle rendte òfrem 

og tilbageò, og til sidst hentede de fleste 

alligevel deres rygsække op, og stillede dem i 

gangene mellem òrumkabinerneò, hvor 

pladsen slet ikke var beregnet til dét. 

Resultat: S¬ m¬tte vi alle òhoppeò henover 

hverandres rygsække. Det positive i historien 

er, at ALLE tog det med godt humør, og var 

hjælpsomme overfor hverandre.   

 

Vi fulgte her i 2013 den opmærkede vej ud 

gennem Pamplona: I 2005 gik vi ned ad 

smalle gader i centrum og ud gennem 

Citardellet. Nu i 2013 havde vi bare lyst til òat 

fßlge vejenò og de gule pile. 

 

 
Franz Koks´s  grav:  ( Samme sted 2005 indsat ) 

 
 

Et godt stykke udenfor Pamplona genså vi 

Franz Koks´  grav: Et besynderligt jernkors i 

vejkanten. Et ungt par sad og holdt hvil og fik 

sig en bid brød.  Adskillige kilometer senere 

gens¬ vi òjern-pilgrimmeneò p¬ bjergkammen 

Pedón.  

 

 
Gensyn med Pedón: ( Indsat 2005 ) 

 

 

 
Den forfærdelige nedstigning fra Pedón: ( Indsat samme sted 2005 ) 
 

Gensynet med den forfærdelige nedstigning 

fra Pedón var lige så modbydelig, som vi 

huskede den: Til forskel fra 2005, hvor vi kun 
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mødte en lille italiensk pige/dame, hvis fødder 

var fyldt med vabler, fordi hun gik i 

badesandaler, var der nu i 2013 mange, man-

ge flere på vejen, således at dét at gå i 

gåsegang undertiden var ved at ende i rutsche-

ture, fordi alt for mange ikke havde den 

fornßdne t¬lmodighed og òspurtedeò af sted, 

eller òpressedeò os, der gik langsomt og med 

hele opmærksomheden rettet på de løse sten.  

 

I Urterga spiste vi frokost på kroen, som også 

er herberg, og hvor vi overnattede i 2005. 

Imens vi spiste, erindrede vi begge den 

morsomme episode i 2005, hvor baren 

pludselig vrimlede med òpostkasserßdeò 

politibetjente med skarpladte pistoler og 

automatrifler: Det så drabeligt ud, men de 

skulle blot have en kop kaffe. Så kørte de igen 

i deres òpostkasserødeò  politibiler. 

 

 
Uterga i sigte 2013: 

 ( Sammested 2005  indsat ) 

 

 
Baren i Uterga. 2013  

 ( Indsat: Vi får i 2005 en kold øl  udenfor i Uterga  ) 

 

Noget senere gik vi gennem Muruzabal og var 

i Obanos lidt i 2. Herberget i Obanos er et 

½rigtig udmærket herberg, som de fleste går 

forbi, fordi de skal frem til Puente la Reina. 

 

 
Det tre kors i Muruzabalé..set  nede fra vejen 2013.  

( Indsat 2005: De tre kors set oppe fra byen. )  

 

 

     
                 Obannos i sigte.                                       Herberget i Obanos                                        Herbergets have i Obanos: Det er vaskedag!


